
Zpravodaj MČ Praha - Běchovice

5/2019



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 6/2019 je

15.5.2019

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 5/2019:

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
MŠ a ZŠ
Sociální služby Běchovice
Informace o referendu
Kultura
Sudoku 
Sport
Inzerce
Rozpis kulturních akcí

str. 3
str. 3-6

str. 7
str. 8-11

str. 11
str. 12-13
str. 14-19

str. 15 a 20 
str. 21-22

str. 23
str. 24

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

Milí Běchovičáci,

s přicházejícím květnem se 

Běchov i ce  p robouze j í               

do zřejmě nejhezčího období 

roku, kdy všechno kvete, 

zeleň je stále ještě zelená           

a tam, kde bychom chtěli 

vidět trávník celý rok, ho 

stále ještě nalezneme. 

Květen je měsícem, který 

zároveň nejlépe ukazuje, jak 

zásadní a přínosnou byla 

investice do rekonstrukce Českobrodské ulice. Každá 

podobně veliká investiční akce s sebou nese                      

i doprovodné, tzv. vyvolané investice. Samotná oprava 

povrchu komunikace tak s sebou do lokality přinesla          

i zkrášlení přímého okolí ulice, bezbariérové přechody, 

nové moderní veřejné osvětlení  s technologií LED apod. 

Až teprve jaro ukázalo, že se projekt povedl a minimálně  

v již dokončené části se půlroční omezení opravdu 

vyplatilo.

Běchovice se v čase proměňují. Z popelky východu Prahy 

se dostávají na úroveň okolních městských částí              

a v mnoha ohledech i výš. Jedním z posledních míst, kde 

však zaostáváme, je úroveň obchodních služeb. V tomto 

ohledu je třeba zapracovat zejména na budově potravin           

v těsné blízkosti Staré pošty.

Budova je v soukromých rukou. Majitel ji i přes několik 

výzev odmítl MČ odprodat. Stávající stav je 

neakceptovatelný, a proto jsme již v roce 2017 vstoupili do 

jednání o její zásadní rekonstrukci.

Jednání se posunula kupředu až na konci roku 2018. 

Možnost získat pro Běchovice novou prodejnu potravin         

SLOVO STAROSTY

a pro služby České pošty byla podmíněna majitelem 

jedinou věcí: možností vystavět parkoviště mezi 

Českobrodskou ulicí a prodejnou samotnou. U parkoviště 

se počítá i s vjezdem z Českobrodské ulice. V tomto 

ohledu se rada MČ rozhodla dát prostor občanům vyjádřit 

svůj postoj prostřednictvím místního referenda. 

Předmětem rozhodování voličů bude, zda by chtěli            

v popsaném místě umožnit vznik parkoviště jako 

podmínky pro výstavbu nové prodejny, nebo ponechat 

stávající prostor zeleni tak, jak je, a tím i stávající 

prodejnu.

Je dobré dodat, že případné parkoviště povolí MČ 

postavit jen za předpokladu výstavby nové prodejny. 

Zároveň MČ nebude ani do prodejny ani do parkoviště 

investovat žádné vlastní prostředky.

Rozhodovat se bude při příležitosti voleb do Evropského 

parlamentu 24. a 25. května. Osud další části centra 

Běchovic tak máte ve svých rukou. Jen na vás bude 

záležet, kudy se bude nadále ubírat její podoba. 

Více k problematice referenda se dočtete uvnitř vydání 

tohoto čísla ŽB. 

V měsíci květnu bych vás rád pozval nejen k volbám            

do Evropského parlamentu a k již zmíněnému referendu, 

ale i na oblíbený recesistický „Pětiboj“, tentokrát                 

s přívlastkem „Pivní“. Dobré pití, dobré jídlo a spoustu 

zábavy pro vás připravují již tradičně naši hasiči. 

Zasoutěžit si o hodnotné ceny letos mohou jednotlivci          

i dvojice. Pětiboj se uskuteční u nově opraveného 

rybníčku 18. května odpoledne.

Přeji všem pohodové prožití měsíce května a třeba               

na pětiboji se těším na viděnou.

Ondřej Martan,

váš starosta

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

 

Na svém 11. jednání dne 19.3.2019 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 4/19 – zvýšení rozpočtu – 
účelová neinvestiční dotace z rozpočtu hl. m. Prahy        
pro Místní lidovou knihovnu Běchovice ve výši 14 600,- Kč 

źnávrh Rozpočtového opatření č. 5/19 – účelová 
neinvestiční dotace Podpora inkluze v MŠ 

źnávrh Rozpočtového opatření č. 6/19 – navýšení příjmů         
a výdajů investičních akcí Městské části Praha – 
Běchovice

źnávrh na vyřazení majetku z účetní evidence příspěvkové 
organizace Mateřská škola Čtyřlístek 

źnávrh na souhlas s omezením provozu MŠ Čtyřlístek         
v době hlavních prázdnin 

źuplatnění opce na pronájem části pozemků parc. č. 
1230/8 a 1230/9, k.ú. Běchovice 

źnávrh na schválení změny výše pojistného u pojistné 
smlouvy pro pojištění majetku a odpovědnosti MČ Praha - 
Běchovice 

źnávrh na schválení vyhlášení a administraci VZ „Zvýšení 
kapacity MŠ Praha – Běchovice“

źnávrh na souhlas s novým napojením pozemku parc. č. 
292 v k.ú. Běchovice na komunikaci Do Újezda

źnávrh na souhlas s rekonstrukcí a přístavbou rodinného 
domu na pozemcích parc. č. 291 a 292 v k.ú. Běchovice

źnávrh na souhlas se zpracovanými připomínkami              
k projektové dokumentaci „I/12 Běchovice – Úvaly“         
ve stupni DÚR

źnávrh na vyhlášení místního referenda
źnávrh programu 4. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 

Běchovice dne 10.4.2019
źnávrh Dodatku č. 1 k vnitřní směrnici č. 6/2015 Oběh 

účetních dokladů
Pokračování na str. 4



strana 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Z doplňovacích voleb 
v části Prahy vzešel nový senátor

Vítězem doplňovacích voleb do Senátu v obvodu                          
č. 24 – Praha 9 se stal David Smoljak se ziskem 59,50 % 
hlasů. Jan Jarolím ve druhém kole volby získal 40,49 % 
hlasů. Řádné volby se v obvodu uskuteční na podzim 2020.
Rozdíl mezi kandidáty ve druhém kole volby činil 2 259 
hlasů. Volební účast dosáhla 11,45 % a byla o 7,03 
procentního bodu nižší než v prvním kole, kdy dosáhla 18,48 
%. Do druhého kola volby postoupili minulý týden Jan 
Jarolím se ziskem 24,25 % hlasů a David Smoljak                     
s 23,53 % hlasů. 
„Mandát senátora zvoleného v těchto doplňovacích volbách 
vyprší na podzim roku 2020. V tu dobu se uskuteční v celkem 
27 obvodech napříč republikou řádné volby, které složení 
jedné třetiny Senátu promění,“ vysvětluje Eva Krumpová, 1. 
místopředsedkyně Českého statistického úřadu.
Pro doplňovací volby do Senátu bylo zaregistrováno 10 
přihlášek, o mandát usilovalo 9 mužů a 1 žena. Průměrný 
věk kandidátů v prvním kole volby byl 55,5 let. Čtyři kandidáti 
byli bez politické příslušnosti. 
Voliči hlasovali v celkem 110 volebních okrscích                          
a pro převzetí výsledků od volebních komisí bylo                

na standardních místech připraveno 11 přebíracích míst 
Českého statistického úřadu. Aktivováno bylo též pracoviště 
ústředí zajišťující elektronické zpracování výsledků voleb. 
Poslední okrsek byl zpracován v 16.15 hodin. V pondělí 
výsledky hlasování projedná Státní volební komise.              
Po schválení budou uveřejněny ve Sbírce zákonů. 
Procentuální zisky kandidátů jsou uvedeny na dvě 
desetinná místa bez zaokrouhlení.

Tisková zpráva ČSÚ

strana 4

I 2 členové volební komise 
hodili do urny svůj hlas.

Bez občanského průkazu to nejde.

F
o
to

 (
2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Na svém 12. jednání dne 3.4.2019 mimo jiné 
projednala:

źnávrh na schválení účetní závěrky MČ Praha - Běchovice 
źnávrh Rozpočtového opatření č. 7/19 - ponechání 

nevyčerpaných účelových prostředků z roku 2017 a 2018
źnávrh Rozpočtového opatření č. 9/19 - poskytnutí 

neinvestiční dotace z obdrženého odvodu z výherních 
hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení

źnávrh Rozpočtového opatření č. 10/19 - poskytnutí 
investiční dotace („Rekonstrukce dětského hřiště              
V Kuťatech pro potřeby MŠ“)

źnávrh na uzavření Smluv o nájmu reklamní plochy v rámci 
sportovního areálu Richtrova 

źnávrhu na uzavření Smlouvy o poskytování přístupu          
k internetu 

źnávrhu na uzavření Smluv o nájmu pozemků – nádvoří 
Staré pošty - předzahrádky

źžádost o odkup pozemků parc.č. 775/6 a 775/4 jehož 

součástí je stavba č.p. 577 v k.ú. Běchovice
źnávrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemních smluv 

na uvolněné byty v objektu č.p. 557  a čp. 564 ve svěřené 
správě Sociálních služeb Běchovice z. ú.

źnávrh na souhlas s uzavřením dohody o vyrovnání            
za užívání zemědělských pozemků bez právního titulu se 
společností Pražská agrární společnost spol. s r.o.

źnávrh na úhradu členského příspěvku ve Sdružení 
tajemníků městských a obecních úřadů ČR, z. s.

źnávrh na převzetí záštity starosty Městské části Praha – 
Běchovice nad akcí Klánovický MiniAdventure

źnávrh na souhlas s vyhlášením VZMR s názvem 
„Rekonstrukce In-line dráhy Na Korunce“

źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti k pozemku parc.č. 50/1 k.ú. 
Běchovice se společností Pražská energetika, a.s.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Pokračování ze str. 3



strana 5

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

VOLBY 
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

źKdy se budou volby do Evropského parlamentu        
na území České republiky konat?  

Volby do Evropského parlamentu se budou na území 
ČR konat 
źv pátek 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
źv sobotu 25. května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

źZa jakých podmínek má občan České republiky 
právo hlasovat ve volbách do Evropského 
parlamentu na území České republiky? 

Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 2019 
dosáhne věku 18 let.
Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu 
voličů pro volby do Evropského parlamentu, popřípadě 
hlasuje na voličský průkaz (viz níže) a 
źnemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví nebo
źnemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

źSeznam voličů pro volby do Evropského parlamentu 
na území České republiky 

vede úřad městské části pro každé volby do Evropského 
parlamentu postupem daným zákonem. Každý občan 
ČR, který má právo volit ve volbách do Evropského 
parlamentu a má na území České republiky trvalý 
pobyt, je zapsán automaticky do seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu.

źJak postupovat, když se volič přestěhuje?
1) Pokud volič změní obec trvalého pobytu v rámci území 
České republiky po zápisu do seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu (tj. po 14. dubnu 2019), bude 
na obecním úřadě v místě předchozího bydliště 
automaticky vyškrtnut ze seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu. Aby volič mohl ve volbách do 
Evropského parlamentu hlasovat v místě nového trvalého 
pobytu, je třeba, aby u obecního úřadu v místě 
předchozího trvalého pobytu požádal o potvrzení o 
vyškrtnutí. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu 
úřadu v místě nového bydliště nejpozději do 22. května 
2019 nebo ve dny voleb okrskové volební komisi ve 
volební místnosti v místě nového bydliště. Zároveň musí 
volič prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku 
(občanským průkazem s odděleným rohem a potvrzením 
o změně místa trvalého pobytu nebo novým občanským 
průkazem s aktuálními údaji). Volič, který se přestěhuje v 
rámci území ČR před 14. dubnem 2019, nemusí činit 
žádný úkon; stejně tak volič, který se přestěhuje v rámci 
téže obce, resp. městské části nebo městského obvodu.
2) Pokud volič po návratu na území České republiky ze 

zahraničí, kde byl veden ve zvláštním seznamu voličů na 
zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí 
požádat zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního 
seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu o vyškrtnutí vydá 
potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu 
úřadu v místě trvalého pobytu nejpozději do 22. května 
2019 nebo v dny voleb okrskové volební komise ve 
volební místnosti příslušné podle místa trvalého pobytu.
3) Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na 
území České republiky, musí však ve volební místnosti 
(kromě prokázání své totožnosti a občanství) odevzdat 
okrskové volební komisi voličský průkaz (viz níže).

źJak si může volič opatřit voličský průkaz? 
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním 
okrsku, může požádat o voličský průkaz. S voličským 
průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad 
příslušný podle místa pobytu voliče (tj. ten, u kterého je 
volič zapsán v seznamu).
Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení 
voleb, a to
- osobně nejpozději 22. května 2019 do 16:00 hodin 
nebo
- písemně tak, aby byla žádost doručena obecnímu 
úřadu nejpozději 17. května 2019 v 16:00 hodin. 
Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným 
podpisem voliče nebo zaslána v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky (nestačí pouhý email).
Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve               
9. května 2019, a to buď voliči osobně, nebo osobě, která 
se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči
zašle.

źJak volič hlasuje?
S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do 
prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Zde si 
vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro 
který chce hlasovat.
Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš 
dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní 
tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič 
zakroužkuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet k 
žádnému přednostnímu hlasu. Jiné úpravy hlasovacího 
lístku nemají na jeho posuzování vliv.
Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky. 
Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku do úřední 
obálky dát pozor na to, aby omylem nevložil do úřední 
obálky (např. z důvodu slepení) více hlasovacích lístků. V 
takovém případě by se totiž jednalo o neplatný hlas voliče.

Více informací naleznete na našich stránkách 
 

nebo je obdržíte na tel. čísle 281 028 613.

Podrobnější informace : 

Mgr. Martina Vlková
odbor vnitřní správy

www.praha-bechovice.cz,

https://www.mvcr.cz/clanek/volby-volby-do-evropskeho-
parlamentu.aspx



strana 6

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Jak bude probíhat místní referendum

Místní referendum bylo vyhlášeno vyvěšením usnesení 
Zastupitelstva MČ Praha – Běchovice č. 035/04/19 dne 
12. 4. 2019 a řídí se zákonem č. 22/2004 Sb., o místním 
referendu a o změně některých zákonů v platném znění.
Místní referendum se bude konat ve dnech 24. a 25. 
května 2019 společně s volbami do Evropského 
parlamentu. 
Právo hlasovat v místním referendu má každá osoba, 
která má právo volit do Zastupitelstva Městské části 
Praha – Běchovice. 
Hlasování bude probíhat stejně jako při volbách              
do Evropského parlamentu ve dvou hlasovacích okrscích           
a ve stejnou dobu, jako budou volby do Evropského 
źparlamentu. 
Hlasovat tedy můžete přijít:
źv pátek 24.5.2019 od 14 do 22 hodin
źv sobotu 25. 5. 2019 od 8 do 14 hodin

Adresy hlasovacích místností:
ÚMČ Praha – Běchovice, Českobrodská 3 – volební 
okrsek 23001 (Běchovice1)
Sportovní areál Na Korunce 580 – volební okrsek 230002 
(Běchovice 2)

V hlasovací (volební) místnosti prokážete totožnost stejně 
jako u voleb a obdržíte hlasovací lístek s úřední obálkou 
(neroznáší se do schránek!). Na hlasovacím lístku bude 
uvedena otázka:
„Souhlasíte s využitím části pozemku parc. č. 59/1           
v kat. území Běchovice, za účelem vybudování 
parkoviště, které je podmínkou pro rekonstrukci              
a rozšíření stávajícího objektu potravin a provozovny 
pošty?“

V levé polovině hlasovacího lístku bude uvedeno slovo 
„ANO“, v pravé polovině hlasovacího lístku slovo „NE“             
a vedle každého z těchto slov rámeček. V prostoru               
pro úpravu hlasovacích lístků (za plentou) označíte 
křížkem v příslušném rámečku předtištěnou odpověď 
„ANO“ nebo „NE“. Úřední obálka i hlasovací lístek budou 
mít stejnou barvu. Následně vložíte hlasovací lístek              
do úřední obálky a vhodíte do hlasovací schránky. 

Po ukončení hlasování budou hlasy okrskovými komisemi 
sečteny a předány místní komisi, která provede kontrolu, 
zjistí celkové výsledky hlasování a vyhlásí výsledky. Ke 
zveřejnění dojde na úřední desce a webových stránkách 
městské části.

K platnosti místního referenda je třeba účasti alespoň 
35% oprávněných osob zapsaných v seznamech. 
Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hlasovalo-li 
pro ně nadpoloviční většina hlasujících, a alespoň 25% 
oprávněných osob zapsaných v seznamech. 
Příklad (počet oprávněných osob se do dne konání může 
ještě změnit): pokud by seznamy obsahovaly 1 565 
oprávněných osob a pokud se zúčastní 548 hlasujících, je 
místní referendum platné. Aby bylo pro samosprávu 
závazné pro tento příklad minimální účasti, musí být              
pro danou variantu minimálně 392 hlasujících (tj. nestačí 
nadpoloviční většina, což by bylo 274). Závaznost 
referenda bude vycházet samozřejmě z počtu hlasujících 
s tím, že musí být splněny vždy obě podmínky: pro musí 
hlasovat nadpoloviční většina hlasujících a minimálně 
25% oprávněných osob.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Více informací k tématu referenda naleznete uprostřed Života Běchovic...

POZVÁNKA

 na informativní setkání k otázce místního referenda

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás pozvat na veřejné informativní setkání občanů s vedením městské části 

k problematice místního referenda na téma:

1. termín  pondělí 13.5.2019 v 19:30 hodin 
2. termín   pondělí 20.5.2019 v 19:30 hodin

„Parkoviště u samoobsluhy v Běchovicích 1“

místo konání: Společenský sál Staré pošty č.p.1

starosta a radní
Městské části Praha – Běchovice



strana 7

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

F
o
to

 (
5
x)

: 
A

rc
h
iv

 M
Č

Práce na Českobrodské ul. 
před prodejnou IPEX. Úpravou prošel prostor před radnicí.

Práce na altánku u rybníka 
se chýlí ke konci.

Přístřešky MHD dostaly na žádost občanů nové bočnice.

V rámci rekonstrukce Českobrodské 
došlo k výměně starých lamp veřejného 
osvětlení za nové s LED technologií.



strana 8

MŠ

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Mateřská škola Čtyřlístek, Za poštovskou zahradou 
588, Praha-Běchovice, příspěvková organizace          
v zastoupení ředitelky školy po dohodě se zřizovatelem 
MČ Praha-Běchovice a v souladu s odst. 2, § 34 zákona  
č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání ustanovila následující 
podmínky pro podávání žádostí o přijetí dětí k 
předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2019/2020.

Místo pro podávání žádostí
Ředitelna v budově MŠ Čtyřlístek, Za Poštovskou 
zahradou 588, Praha-Běchovice

Termíny pro vydávání žádostí a souvisejících 
tiskopisů
ź 6.5. 2019 od 9.30 do 16.00 hod. (pauza na oběd 12-13)
ź 7.5.2019 od 13.00 do 15 hodin

Termín pro odevzdání vyplněných žádostí
ź13.5.2019 od 9.00 do 15.00 hodin, dále průběžně          
po dohodě ( e-mail, telefon), nejdéle do 20.5. 2019

Termín pro vydání rozhodnutí (přijaté děti vyvěšením 
registračních čísel)
ź 22. 5. 2019 (písemná forma rozhodnutí v případě 
potřeby k převzetí od 10 -  16 hodin)
Budeme požadovat předložení těchto dokladů:
ź Občanský průkaz rodiče a rodný list dítěte
ź Povolení k pobytu v ČR u cizích státních příslušníků

Využijte elektronický předzápis od 15. 4. do 3. 5. 2019:

 

Dále Vás program navede, jaké další kroky je potřeba 
podniknout a v den řádného zápisu přijďte s vytisknutou 
žádostí, evidenčním listem rodným listem Vašeho dítěte a 
Vaším průkazem totožnosti do mateřské školy. 

Bc. Eva Mašitová,
                            ředitelka mateřské školy Čtyřlístek

https://elektronickypredzapis.cz/
materska-skola/ctyrlistek-bechovice

Komunitně osvětové setkání 
v rámci projektu

„Podpora inkluze v MŠ Čtyřlístek“

Dne 25. 3. 2019 v odpoledních hodinách se ve třídě Berušky 
sešli rodiče, děti, paní učitelka ze třídy Rosničky a školní 
asistentka. Cílem setkání bylo podpořit inkluzivní klima            
a komunitní charakter školy a také rozvíjet vzájemné 
porozumění mezi dětmi a pozitivní vnímání kulturní 
rozmanitosti a respektu k odlišnostem. Děti          s odlišným 
mateřským jazykem předvedly rodičům, jak si hrají, učí se 
nové dovednosti na  interaktivní tabuli a jak pracují               
s elektronickou včelkou.
Program akce:
1. Přivítání rodičů, informace ředitelky školy o činnosti školní 
asistentky při začleňování dětí s OMJ do kolektivu  v MŠ.
2. Ukázka skupinové výuky dětí s využitím interaktivní tabule 

F
o
to

 (
2
x)

: 
A

rc
h
iv

 M
Š

a elektronické včelky. Zaměření na rozvoj českého jazyka – 
rozšiřování slovní zásoby, početní představy, rozvíjení 
znalostí o okolním světě, spolupráce při řešení úkolů.
3. Diskuze a individuální konzultace rodičů se školní 
asistentkou a paní učitelkou.
Mateřská škola má velmi dobré zkušenosti s využíváním 
interaktivní tabule jako jedné z nových forem  výuky. 
Všechny paní učitelky si osvojují moderní metody práce        
s dětmi, aby je mohly při každodenních činnostech s dětmi 
využívat. 

                                                      Bc. Eva Mašitová,
ředitelka MŠ



strana 9

Noc s Andersenem

V pátek 29.3.2019 se všechny děti těšily do školky ještě víc 
než obvykle. Čekalo je totiž noční dobrodružství a spaní v 
mateřské škole. Paní učitelky pro ně připravily bohatý 
program s překvapením, paní kuchařky usmažily řízečky, 
nachystaly zeleninku a nápoje.
Také některé maminky se zapojily a přinesly z domova na 
přilepšenou pro děti ovoce a dobroty.
Děti se scházely ve třídě Delfínci, přinesly si spací pytle a 
plyšáčky. Paní ředitelka večerní program uvedla, přivítala 
děti vyprávěním pohádky podle obrázků „Princezna na 
hrášku“. Již v průběhu týdne se děti seznamovaly s dějem 
pohádky, hrály si dětské divadlo a kreslily obrázky na téma 
„Princezna na hrášku“.
Po připomenutí pohádky následovala bojová hra. Děti byly 
rozdělené do skupinek po pěti a podle značek chodily po 
školce a plnily úkoly s princeznou a princem. Například 
zdolávaly překážkovou dráhu, hledaly podle hmatu a 
určovaly počet hrášků, stavěly postýlku s deseti peřinkami 
pro princeznu, skládaly obrázky podle dějové posloupnosti a 
navlékaly si korálky, které si odnesly domů. Po bojové hře 
následovala pro všechny zasloužená večeře. Děti si 
pochutnávaly na řízečcích s chlebem a zeleninou a potom 
dostaly nějaké dobroty od maminek. Po večeři si chvilku 
pohrály a šly se připravovat do postýlek. Aby se jim dobře 
spinkalo, poslechly si čtenou pohádku na dobrou noc a 
dostaly překvapení do postýlky-svítící náramky. Těmi jsme si 
ještě vytvořili kouzelnou pohádkovou atmosféru.  Paní 
učitelky pošeptaly každému z dětí přáníčko na dobrou noc a 
pohladily ho po hlavičce a pak děti usnuly sladkým spánkem.
Probuzení bylo krásné, z polštářků postupně vykoukly 
hlavičky jako hříbečky a vykouzlily překvapený milý úsměv. 
Oblékání, hygiena, úklid postýlek a z maxi ložnice je zase 
třída ve školce. To už zavoněla snídaně, na děti se směje 
loupáček. Stejně jako liška a koblížek dopadly loupáčky. Děti 
udělaly „ham“ a loupáček byl tentam. Ještě ovoce a už je tu 
slavnostní předání diplomů a odměny. Zazvonil zvonec a 
pohádky je konec. Ve chvilce jsou tu maminky, objetí, 
pusinky, radost a smích a šťastné děti.

Bc. Eva Mašitová,
ředitelka MŠ

MŠ

F
o
to

 (
3
x)

: 
A

rc
h
iv

 M
Š



strana 10

ZŠ

Divadelní představení 
v anglickém jazyce

V rámci výuky anglického jazyka se dne 21.3.2019 vydala 
6.třída z naší ZŠ na představení The Detectives. Hrálo se      
v  T h e  B e a r  E d u c a t i o n a l  T h e a t r e  v  P r a z e .
Herci, kteří byli rodilí mluvčí z anglicky mluvících zemí, nás 
provázeli kabaretním vystoupením. My jsme se stali 
detektivy a vyšetřovali případ vraždy. Herci nám průběžně 
dávali různé otázky, na které jsme museli reagovat a zapojili 
jsme se s nimi i do diskusí, a to vše v angličtině.
Na závěr jsme případ zdárně dořešili, a tak jsme požádali 
i o společnou fotku.

Hana Arbonová, 
ZŠ

Noc s Andersenem

Také v letošním roce se naše škola zúčastnila celonárodní 
akce podporující čtenářství mezi dětmi, Noci s Andersenem. 
Z pátka 29.3. na sobotu 30.3. měli možnost naši žáci 1.-
4.třídy poznat knížky a jejich obsah z trochu jiného pohledu, 
zasoutěžit si, trošku se i bát na noční bojovce připravené 9.A  
a popovídat si se svými kamarády. Za účasti a velké podpory 
naší knihovnice paní Santolíkové mohla část programu 
proběhnout přímo v místní knihovně.
Na začátku akce jsme díky panu starostu Martanovi zasázeli 
tradičně strom pohádkovník, v jehož kořenech se ukrývají 
naše vzkazy a podpisy. Těšíme se, až tento liliovník pokvete 
a zazelená se.
Všem zúčastněným děkujeme za přípravy a skvělý průběh.

Brabenec Martin,
zástupce ZŠ

Drátkování

Šesťáci se vypravili do říčanského muzea, aby se naučili 
starému řemeslu - drátkování. Nejprve to vypadalo, že to 
bude velmi náročné, ale pak se ukázalo, že jsou                    
v Běchovicích velmi šikovné děti. Paní lektorka nás nejprve 
seznámila s historií Velikonoc a pak už jsme se dali do práce. 
Někteří si vybrali složitější věci- jako třeba vážky, motýly, 
stromky, jiní zapojili svoji fantazii. Nakonec si všichni odnesli 
domů krásné výrobky i krásné zážitky. No řekněte sami, není 
to nádhera?     

    
Alena Nejedlá, 

ZŠ

F
o
to

 (
5
x)

: 
A

rc
h
iv

 Z
Š



strana 11

ZŠ

Vážení čtenáři,
Sobota 6. dubna byla pro nás nadmíru 
j ed inečným dnem.  By l i  j sme  
obdarováni nezištnou podporou a 
pomocí. Pod vedením paní Martiny 
Míkové se pro nás několik obyvatel s 
vazbou na Běchovice stalo během 

odpoledne výjimečnými lidmi. Některé jsme znali od vidění, s 
jinými jsme se setkali při akci vánočních dárků pro seniory, s 
dalšími jsme se s radostí seznámili. Všichni přítomní sršeli 
úsměvem, vřelostí a odhodláním. V neposlední řadě přišly i 
děti – starší pomáhaly, mladší dělaly radost svou přítomností.  
Co se tedy dělo? Jednalo se o celkovou renovaci laviček a 
altánu před domy s pečovatelskou službou. Od jara do 
podzimu je tento prostor místem setkávání klientů a 
společných akcí. Do laviček se vtiskl věk a počasí – k vidění 
byla polámaná a ztrouchnivělá prkna, oloupaná barva, rez. 
Prostor byl nevzhledný, neupravený, dal se užívat asi z 
poloviny. Během několika hodin se spojenými silami téměř 
vše obrousilo, vyměnilo, přišroubovalo, natřelo. Nechybělo 
domácí občerstvení a káva při chvílích odpočinku.  Podařilo 
se i uklidit blízké okolí – posbírali jsme odpadky a zaváté 
nečistoty. Jelikož se pracovalo opravdu poctivě, nezbyla 
barva a čas na zkrášlení altánu. Pokračování je naplánováno 
na začátek května. Snažila jsem se na místě všem moc 
poděkovat za pomoc, ale vlastně ani nejde vyjádřit, jak moc 
jsme za takovou službu rádi.
 Milí obyvatelé, klienti, kolegové – opravdu si vážím energie, 

kterou jste do celé akce vložili. Podařilo se propojit lidi, oživit 
komunitní život v Běchovicích. A tak to má být.
S pozdravem

Martina Rafačová
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

F
o
to

 (
3
x)

: 
A

rc
h
iv

 s
o
ci

á
ln

íc
h
 s

lu
že

b

Poděkování
Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování všem 

dobrovolníkům - jak organizátorům, tak účastníkům,  
za jejich práci na renovaci venkovního prostředí SSB. 

Bc. Martin Stromský DiS.
ředitel SSB

Zápis do 1. ročníku

K zápisu do prvního ročníku, který se konal 3. dubna, se 
dostavilo celkem 64 dětí. Z tohoto počtu 3 žáci zažádali          
o odklad školní docházky. Budeme otevírat dvě první třídy             
o celkovém počtu 46 žáků, kde  budou  třídními učitelkami 
paní Šárka Brabencová a paní Alena Silovská. Trvalé bydliště 
v naší spádové oblasti Praha-Běchovice mělo 34 žáků, 
zbylých 12 míst bylo vylosováno na veřejném losování večer 
v den zápisu spolu s pořadím náhradníků. Na nové žáčky se 
budeme těšit první školní den v pondělí 2. září 2019.
Ty děti, které si budou naši školu chtít vyzkoušet předem, 
srdečně zveme na tradiční akci „Zkus být školákem“, vždy        
ve středu: 24.4., 15.5., 19.6 od 15:15 do 16:00.

Mgr. Jaroslav Svátek
ředitel ZŠ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

F
o

to
 :

 A
rc

h
iv

 Z
Š



strana 13strana 12

Ačkoli měl majitel budovy a teoretický budoucí 
investor jen dvě podmínky spolupráce, rada MČ jich 
stanovila hned několik. V případě výstavby nového 
objektu bude:
 
1) Součástí objektu BUDE i pobočka České pošty
2) VEŠKERÉ NÁKLADY na stavbu parkoviště i
 prodejny jdou K TÍŽI SOUKROMÉHO 

INVESTORA (MČ se nebude na stavbě nijak 
finančně podílet).

3) Parkoviště bude realizováno JEN                           
ZA PŘEDPOKLADU, že bude postavena nová 
prodejna.

4) Prostor pro vznik parkoviště bude JEN PŘED 
BUDOVOU PRODEJNY A JEJÍ PŘILEHLÝM 
POZEMKEM (ne před školkou, ani TGM).

5) Pozemek pro možné parkoviště PATŘÍ MČ. Ta 
ho ale rozhodně NEPRODÁ. Jediný možný 
vztah bude nájemní. Tím si ponechá MČ 
možnost tzv. POSLEDNÍHO SLOVA.

6) Prostor mezi mateřskou školou a 
Českobrodskou ZŮSTANE PARKEM.

7) Parkoviště NEBUDE propojené s ulicí                           
Za Poštovskou zahradou (nebude možné projet         
k družině a DPS).

8) Podobu parkoviště VYBEROU OBČANÉ                
na některém ze společenských akcí MČ (stejně 
jako podobu náměstí či Staré pošty).

9) Nová prodejna NEBUDE ZASAHOVAT svým 
zastavěným prostorem NA POZEMKY MČ.

10) Při návrhu projektu parkoviště bude 
MAXIMÁLNĚ ZOHLEDNĚN požadavek na 
ponechání vzrostlé zeleně. Zároveň bude 
navržen dostatek náhradní výsadby.

11) Bude ZACHOVÁN BEZPEČNÝ PRŮCHOD pro 
pěší podél Českobrodské ulice i okolo prodejny 
mezi MŠ a Starou poštou.

12) Rada MČ si vyhrazuje PRÁVO VETA pro případ, 
že navržená podoba nové budovy prodejny 
nebude svou podobou odpovídajícím 
způsobem zapadat do přímého sousedství 
Staré pošty. 

Majitel budovy byl s našimi podmínkami seznámen 
a vyjádřil s nimi souhlas.

MÍSTNÍ REFERENDUM 

Možné místo pro 

PARKOVIŠTĚ

Vážení spoluobčané, 

MČ Praha – Běchovice prošla v posledních 10 letech 
zásadní proměnou. V ulicích se objevily stromy,               
na veřejných prostranstvích květinová výzdoba a všechny 
budovy ve správě MČ byly zevrubně zrekonstruovány.     
V obecné rovině by se tedy dalo říci, že máme hotovo. 

Jenže! Právě ve chvíli, kdy je všechno opraveno, začíná 
být nejvíce vidět to, co rekonstrukcí neprošlo. Poslední 
takto nezrekonstruovanou budovou v centru MČ se stala 
samoobsluha. Budova z poloviny 70. let již mnoho let 
neodpovídá soudobým požadavkům na úroveň 
poskytovaných služeb, nemá ani  bezbariérový přístup. 
Vzhled budovy rovněž nadšení nevzbuzuje. Vedení MČ 
proto již v roce 2012 zahájilo jednání s majitelem, nejprve 
o odkupu a následně alespoň o rekonstrukci budovy.             
Po mnoha peripetiích jsme roku 2018 dosáhli pokroku. 
MČ požadovala provedení zásadní rekonstrukce celé 
budovy. Nejlepší bude budovu zbourat a postavit novou. 
Majiteli přitom nabídla možnou součinnost.

Na dotaz vedení MČ, za jakých podmínek by bylo možno 
demolici a výstavbu nové budovy provést, majitel budovy 
odpověděl:

„Zásadní pro provedení požadované rekonstrukce je 
zajištění příjezdu z hlavní ulice a možnosti parkování           
pro zákazníky.“

Žádný jiný požadavek nepadl.

V praxi požadavek znamená: změnit prostor mezi 
samoobsluhou a Českobrodskou ze zeleně na parkovací 
plochy a umožnit vzniku křižovatky, která by zajistila 
možnost připojení parkoviště na Českobrodskou.

Rada MČ požadavky projednala na svém zasedání           
a po zralé úvaze se rozhodla k bezprecedentnímu kroku. 
Vypsat k této problematice referendum.

Hlavní otázkou bude: „Souhlasíte s využitím části 
pozemku parc. č. 59/1 v kat. území Běchovice,               
za účelem vybudování parkoviště, které je 
podmínkou pro rekonstrukci a rozšíření stávajícího 
objektu potravin a provozovny pošty?“

Cílem je získat názor obyvatel na možný vznik parkovací 
plochy, bez které nová samoobsluha nemůže vzniknout. 
Na jedné straně tak stojí možnost získat novou prodejnu  
s novou pobočkou České pošty, avšak se ztrátou části 
zeleně oddělující obchod od Českobrodské. 

Na straně druhé je možnost zachování zeleně                  
s následnou péčí, avšak se stávající starou prodejnou.

Každé z rozhodnutí má svá pro a proti. Je tedy třeba je 
důkladně zvážit.

Stávající

SAMOOBSLUHA

Krátké shrnutí

V případě odpovědi ANO:

Parkoviště bude postaveno, jen když bude postavena 
nová prodejna.

Parkoviště i prodejnu bude za své prostředky stavět 
soukromý investor.

Parkoviště je navrženo na pozemku ve správě MČ – bude 
mu za něj placen nájem.

Parkoviště bude jen před prodejnou a jejím pozemkem.

Parkoviště zachová možnost bezpečného (chráněného) 
průchodu pro obyvatele a návštěvníky MČ.

V případě odpovědi NE:

Zeleň bude zachována.
Budova prodejny zůstane ve stávajícím stavu.



strana 14

KNIHOVNA

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji panu starostovi panu Martanovi za milé blahopřání a paní Vlkové za blahopřání a předání milé 
pozornosti k mému životnímu jubileu.

Pavel Kovařík

Chtěl bych poděkovat za milou návštěvu paní Vlkové, která mi přišla popřát za MČ Praha – Běchovice k 
mým narozeninám.

Karel Charouzek

KULTURA - ohlédnutí

Koncerty na Staré poště 
Harfový duet dne 9. dubna 2019

F
o
to

 (
3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Krásné nástroje v krásném prostoru, 
neodolatelná kombinace.Dvě křehké dámy

s krásnými nástroji.

Koncert zcela  zaplnil 
společenský sál Staré pošty.



strana 15

KULTURA - ohlédnutí

Vítání občánků Běchovic

V neděli dne 14. dubna 2019 proběhlo od 15:30 hod. již tradiční 
vítání občánků. Tentokrát jsme vzhledem k počtu narozených 
miminek, kterých se za období od 30.6.2018 do 31.12.2018 
narodilo úctyhodných 20, zvolili společenský sál v areálu Staré 
pošty. Někteří pozvaní se z důvodu nemoci omluvili, ale i tak 
dorazilo 15 miminek. 
Pan starosta Ondřej Martan tedy přivítal 5 holčiček a 10 kluků.  
Krátké taneční vystoupení si pro nás připravili běchovické děti 
pod vedením paní Mileny Holečkové, moc děkujeme . Jsme 
moc rádi, že se tato akce shledává s takovým úspěchem.
Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně štěstí,        
a hlavně zdraví pro jejich další společný život. Těšíme se             
na další setkání na akcích pořádaných městskou částí.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha - Běchovice

CVETKOVSKI MARKO KONTA TAMARA

ČEJKA LUKÁŠ LÁZENSKÝ TIMON RAY

DORAZIL CYRIL NOVOTNÁ ELLA

HROMAS MATĚJ SÝKOROVÁ GALA

HUBÁČEK ALOIS ŠIMMR MATĚJ BERNARD

JANATA JAKUB ŠUBRT JAN

JANDUS DAVID TANDARA MATĚJ

JÍLKOVÁ ANNA TICHÝ VIKTOR

KAFKOVÁ KAROLÍNA VLÁČILOVÁ VILMA

KEMEŇ KRYŠTOF ZIKMUND RADEK

SUDOKU
Sudoku č. 1 Sudoku č. 2

F
o
to

 :
 J

a
n
 J

e
ch



strana 16

KULTURA - pozvánky

Všichni tam musíme! Festival MEZI PLOTY, 
to jsou hudební hvězdy za tři padesát

Letošní festival Mezi ploty se v areálu Psychiatrické nemocnice Bohnice uskuteční: 25. a 26. května.

Přijede na 160 špičkových muzikantů a divadelníků. Mimořádně nadupanému line-upu budou vévodit hvězdy jako Divokej Bill, 
Tomáš Klus, Wohnout, Rybičky 48, Barbora Poláková, Xindl X, Vypsaná fiXa, Mňága a Žďorp, Sto zvířat, PSH, Klára & The Pop, 
Krucipüsk, Pokáč, Marta Jandová, Eddie Stoilow, Lake Malawi, N.O.H.A., Květy, Jablkoň, Zrní, Mucha, Katarzia, Circus 
Brothers, Kašpárek v rohlíku, BomBarďák, Studio Ypsilon, HaDivadlo, Dáda Patrasová, Vosto5, Na stojáka, Divadlo Na 
Fidlovačce, Divadlo v Řeznické, A studio Rubín, Divadlo MeetFactory, SpoluHra (Vilma Cibulková, Alžběta Stanková), 
Underground Comedy, Richard Nedvěd, Miloš Knor, Milostný trojúhelník (Anna Polívková, Marek Zelinka, Martin Zbrožek) a 
desítky dalších. 
Celkem se na 14 scénách rozesetých po bohnickém parku odehraje více než 200 dílčích akcí.
V Bohnicích se pochopitelně setkáme i s Bohnickou divadelní společností, složenou z pacientů, profesionálních herců a 
přátel. Ti všichni před diváky rozehrají biblickou Píseň písní, nejkrásnější píseň Šalamounovu.
Kromě téhle plejády hudebních a divadelních lahůdek ovšem nadupaná bohnická přehlídka nabízí i pořádnou dávku 
workshopů, prezentací neziskových organizací, diskuzí s předními psychology a zajímavých aktivit, jako jsou hypnóza, 
bubnování, chůze po žhavých uhlících, jóga, relaxace nebo arteterapie, které na jiném festivalu najdete jenom stěží. A 
samozřejmě další účastníky, které najdete v programu (odkaz níže).
Festival Mezi ploty si již získal uznání i na mezinárodní scéně v podobě prestižního označení EFFE Label 2017/2018. (EFFE je 
iniciativa Evropské festivalové asociace, podporovaná Evropskou unií). Mezinárodní porota doslova uvedla, že tento festival je 
„velice populární u širokého publika, propojuje širokou veřejnost se zdravotně postiženými a duševně nemocnými a 
bourá všechny bariéry. Má kvalitní dramaturgii a obrovský společenský dopad.“

Celý program festivalu Mezi ploty najdete na 

Výňatek z Tiskové zprávy

www.meziploty.cz.

P O Z V Á N K A

Pietní akty k uctění 
památky obětí válek

(kladení věnců) proběhnou

Všichni jste srdečně zváni.

dne 5. května 2019

v Běchovicích 1 v 09:30 hodin,
v Běchovicích 2 v 10:00 hodin.



strana 17

KULTURA - pozvánky



strana 18

KULTURA - pozvánky



strana 20

CO MOŽNÁ NEVÍTE

Lípa svobody v Běchovicích? 
Ano, a to hned dvě.

Vážení čtenáři,
před rokem jste mohli ve zpravodaji zahlédnout upozornění o 
vyhlášení fotografické soutěže: Nekrásnější lípa Prahy. I nyní 
je vyhlášena soutěž, a to: „Strom s příběhem“. (více na 

).
My ale u našeho národního stromu - lípy - zůstaneme. 
Chcete-li vidět nějakou tzv. „pražskou lípu republiky“, 
nemusíte za ní daleko.
Lípa, která je evidována v databázi významných stromů 
Prahy,  je Lípa svobody v Běchovicích (Významný strom 
č. 11). Věděli jste to?  Další, druhou lípou republiky, je pak 
lípa, která byla vysazena 19.10.2013 občany Běchovic a 
starostou Ing. Ondřejem Martanem na počest 20. výročí 
vzniku samostatné České republiky. (Významný strom č. 
26)

Základní informace
Významný strom č.: 11
Název: Lípa svobody v Běchovicích
Druh: lípa srdčitá
Počet stromů: 1
Lokalita: Praha – Běchovice
Obvod kmene (rok měření): 236 cm (v 1 m) (2016)
Zařazení do databáze významných stromů Prahy (rok): 
2013
Odhadované stáří: 85 let
Umístění stromu a doprava
Poloha: lípa roste v parkové úpravě u sochy M. J. Husa u 
zastávky MHD Běchovice
Význam stromu
Lípa byla vysazena v roce 1928 na počest 10. výročí 
vzniku Československé republiky řídicím učitelem zdejší 
školy panem Řibřidem a železničářem Josefem Kafkou.

www.prazskestromy.cz

Základní informace
Významný strom č.: 26
Název: Lípa republiky v Běchovicích
Druh: lípa obecná
Počet stromů: 1
Lokalita: Praha – Běchovice
Obvod kmene (rok měření): 16 cm (2015)
Zařazení do databáze významných stromů Prahy (rok): 
2013
Odhadované stáří: 5 let
Umístění stromu a doprava
Poloha: lípa roste v ulici K Železnici na veřejném 
prostranství naproti MŠ Beruška v Běchovicích II.  
Význam stromu
Lípa byla vysazena 19.10.2013 občany Běchovic se 
starostou Ing. Ondřejem Martanem na počest 20. výročí 
vzniku samostatné České republiky.

Šárka Hudečková
S použitím webu: www.prazskestromy.cz

SUDOKU - řešení

Sudoku č. 1 Sudoku č. 2



strana 21

SPORT

Fotbalové jaro konečně přišlo 
i do Běchovic!

Dlouhá a šedivá zima je za námi. Začala jarní část 
fotbalových soutěží. Ani přes zimu jsme ale samozřejmě 
nezaháleli. Naše týmy všech kategorií trénovaly na jaro           
a pilně objížděly nejrůznější halové turnaje, mladší dorost 
dokonce vyhrál Zimní ligu pořádanou na umělé trávě                  
v  Satalicích. Všechna mužstva od mladší přípravky po 
mladší dorost také před začátkem jara absolvovala 
kardiologické lékařské prohlídky a testy. Prevence je 
prevence! 
A jak se nám na jaře daří na hřišti?

 Mladší přípravka: 
Dolní Chabry – Běchovičtí sršni 15:7
ČAFC Praha - Běchovičtí sršni 13:13

Starší přípravka:
ČAFC Praha - Běchovičtí sršni 12:9
Běchovičtí sršni – TJ Praga 9:7
SK Uhelné sklady - Běchovičtí sršni 19:2

Mladší žáci: 
SK Radotín - Běchovičtí sršni 11:1
Běchovičtí sršni – Čechie Uhříněves 0:5
TJ Praga - Běchovičtí sršni 5:1

Starší žáci: 
Běchovičtí sršni – Union Žižkov 10:0

 Mladší dorost: 
Běchovičtí sršni – Xaverov 3:2
Lochkov - Běchovičtí sršni 0:7
Běchovičtí sršni – Klánovice 3:1

Pokud, kluci nebo holky, nevíte, co s volným časem a chcete 
hrát fotbal za jakoukoli věkovou kategorii Běchovických 
sršňů, přijďte za námi! 
K o n t a k t y  n a j d e t e  n a  n a š i c h  s t r á n k á c h  

 v sekci NÁBOR.
 

Alan Hejma 

www.bechovictisrsni.cz

F
o

to
 :

 A
rc

h
iv

 S
rš

n
i

Salón Cashmere

V salónu se věnujeme 
nejen dospělým, ale                
i  dětem. Pravidelně 
cvičíme jógu, prokládáme 
t o  „ d r a m a t i c k ý m  
kroužkem“. Děti 1. stupně 
základní školy nacvičily 
p o h á d k u  B O U D O ,  
BUDKO, kterou s radostí 
předvedly svým rodičům            

v sobotu 30.3.2019. Představení pohádky bylo naší první 
událostí. V podobných činnostech budeme  pokračovat          
i nadále. 

Na prázdniny připravujeme                           
i příměstské tábory, plné tvoření, 

her a zábavy…

F
o
to

 (
2
x)

: 
S

a
lo

n
 C

a
sh

m
e
re



strana 22

SPORT



strana  23

INZERCE

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/16 A4

Cena 240,- Kč (včetně DPH)



KULTURA

Rozpis kulturně - společenských akcí pro květen až červenec 2019


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

